
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 550 Vineri, 30 august 2013

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

29. — Ordonanță privind reglementarea unor măsuri 

bugetare .................................................................... 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

63. — Ordin al secretarului de stat al Secretariatului de

Stat pentru Problemele Revoluționarilor din Decembrie

1989 pentru aprobarea Protocolului încheiat între

Secretariatul de Stat pentru Problemele

Revoluționarilor din Decembrie 1989 și Ministerul

Tineretului și Sportului nr. 18/3.893/4.904/2013 privind

trimiterea în tabere de odihnă a copiilor urmași ai

eroilor-martiri sau ai căror părinți dețin certificate

doveditoare ale calității de revoluționar eliberate în

baza prevederilor Legii recunoștinței față de eroii-

martiri și luptătorii care au contribuit la victoria

Revoluției române din decembrie 1989, precum și față

de persoanele care și-au jertfit viața sau au avut de

suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de 

la Brașov din noiembrie 1987 nr. 341/2004................ 5–16



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNULUI ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

privind reglementarea unor măsuri bugetare

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I.3 din Legea nr. 182/2013 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/30.VIII.2013

2

Art. 1. — (1) În termen de 5 zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe, Ministerul Apărării Naționale virează la

bugetul de stat, în contul de venituri „Taxe de licență datorate

pentru eliberarea frecvențelor MapN”, echivalentul în lei a sumei

de 9,4 milioane de euro, din suma prevăzută la art. 3 alin. (1)

lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 11/2012 privind

stabilirea unor măsuri pentru eliberarea benzilor de frecvențe

radio 830—862 MHz, 1747,5—1785 MHz, 1842,5—1880 MHz

și 2500—2690 MHz, aprobată prin Legea nr. 165/2012, cu

modificările și completările ulterioare, încasată în contul de

venituri proprii al activității înființate potrivit prevederilor Hotărârii

Guvernului nr. 468/2005 privind aprobarea înființării pe lângă

Ministerul Apărării Naționale a unei activități finanțate integral

din venituri proprii.

(2) Obligația Ministerului Apărării Naționale de a efectua

viramentul prevăzut la alin. (1) se execută la nivelul sumelor în

lei încasate conform prevederilor art. 4 alin. (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 11/2012, aprobată prin Legea

nr. 165/2012, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Suma prevăzută la alin. (1) se utilizează exclusiv pentru

realizarea Fazei 1 a Etapei de tranziție inițială a Concepției de

realizare graduală a capabilității de apărare aeriană în cadrul

programului „Avion multirol al Forțelor Aeriene”.

(4) Pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentului

articol se respectă procedura prevăzută la art. 3 alin. (5

2

)—(5

5

)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 11/2012, aprobată

prin Legea nr. 165/2012, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — (1) Se autorizează Ministerul Apărării Naționale să

încheie, în condițiile legii, în anul 2013, un contract de leasing

pentru achiziționarea unei aeronave destinate și utilizate

exclusiv pentru executarea zborurilor speciale.

(2) Plata sumelor datorate conform contractului de leasing,

cheltuielile aferente organizării, pregătirii și executării zborurilor

speciale, precum și cele aferente activităților de întreținere,

menținere în stare de aeronavigabilitate a aeronavei se asigură

din bugetul aprobat Ministerului Apărării Naționale.

Art. 3. — Cheltuielile aferente despăgubirilor pentru imobilele

situate în coridorul de expropriere al lucrării „Conductă de

interconectare a Sistemului național de transport gaze naturale

din România cu sistemul de transport gaze naturale din

Republica Moldova” pe direcția Iași (România)—Ungheni

(Republica Moldova) se suportă din sumele prevăzute în bugetul

de stat pentru Agenția Națională pentru Resurse Minerale, prin

bugetul Secretariatului General al Guvernului, la titlul 56

„Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile”.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a ordinului ministrului

transporturilor de delegare de competențe Autorității Aeronautice

Civile Române în domeniul securității aviației civile, sumele

aflate în contul Ministerului Transporturilor aferente activității

finanțate integral din venituri proprii, constituit în condițiile

art. 11 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 17/2011 privind

controlul calității în domeniul securității aviației civile, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 149/2012, se virează la bugetul de

stat, Autoritatea Aeronautică Civilă Română devenind autoritate

competentă în înțelesul Ordonanței Guvernului nr. 17/2011,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 149/2012.

Art. 5. — (1) În anul 2014, instituțiile și autoritățile publice

centrale și locale, astfel cum sunt definite prin Legea

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, și prin Legea nr. 273/2006 privind

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

indiferent de sistemul de finanțare și de subordonare, inclusiv

activitățile finanțate integral din venituri proprii, înființate pe lângă

instituțiile publice, cu excepția instituțiilor finanțate integral din

venituri proprii și unităților prevăzute la art. 93 alin. (1

1

) din

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu

modificările și completările ulterioare, nu acordă tichete de masă

personalului din cadrul acestora.

(2) În bugetele pe anul 2014 ale instituțiilor și autorităților

publice centrale și locale, astfel cum sunt definite prin Legea

nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, și prin

Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare,

indiferent de sistemul de finanțare și de subordonare, inclusiv

activitățile finanțate integral din venituri proprii, înființate pe lângă

instituțiile publice, nu se prevăd sume pentru acordarea de

tichete-cadou și tichete de vacanță personalului din cadrul

acestora.

Art. 6. — Prevederile art. 18 și 19 ale art. II din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 80/2010 pentru completarea art. 11 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind

reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar,

precum și pentru instituirea altor măsuri financiare în domeniul

bugetar, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 283/2011, se aplică în mod corespunzător și în anul 2014.

Art. 7. — Termenul prevăzut la art. 4 alin. (1) din Legea

nr. 246/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Institutului de Drept Public și Științe Administrative al României,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 485 din

19 iulie 2007, cu modificările ulterioare, se prorogă până la data

de 1 ianuarie 2015.

Art. 8. — Articolul 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 18/2008 privind stabilirea unor măsuri pentru

reorganizarea utilizării spectrului radio în banda de frecvențe

3600—3800 MHz, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 164 din 4 martie 2008, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 259/2008, se modifică după cum urmează:

„Art. 3. — (1) Valoarea costurilor de eliberare a benzilor de

frecvențe radio prevăzute la art. 1 alin. (1) este de 35.292.547 lei.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 29 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile

electronice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 140/2012, valoarea despăgubirii acordate Societății

Naționale de Radiocomunicații – S.A. pentru eliberarea benzilor

de frecvențe radio prevăzute la art. 1 alin. (1), stabilită conform

prevederilor alin. (1), se suportă din bugetul Autorității Naționale

pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, denumită

în continuare ANCOM.



(3) Se autorizează ANCOM să achite, din bugetul de venituri

și cheltuieli aprobat pentru anul 2013, suma prevăzută la

alin. (1).

(4) Suma prevăzută la alin. (1) se suportă din sumele

încasate cu titlu de tarif de utilizare a spectrului, încasate de

ANCOM în conformitate cu prevederile art. 30 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 111/2011, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 140/2012.”

Art. 9. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2011

privind stabilirea cadrului financiar general pentru utilizarea

contribuției financiare elvețiene nerambursabile acordate

României prin intermediul Programului de cooperare

elvețiano-român vizând reducerea disparităților economice și

sociale în cadrul Uniunii Europene extinse, precum și a

contribuției naționale aferente acestei asistențe, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 460 din 30 iunie 2011,

aprobată prin Legea nr. 2/2012, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. La articolul 6, după alineatul (1) se introduc două noi

alineate, alineatele (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la alin. (1), sumele necesare finanțării

valorii totale a proiectelor/măsurilor Societății Comerciale

Metrorex — S.A., în calitate de beneficiar de proiecte/măsuri,

sunt cuprinse în bugetul Ministerului Transporturilor.

(1

2

) Sumele prevăzute la alin. (1

1

) se acordă de către

Ministerul Transporturilor cu respectarea prevederilor

Regulamentului (CE) nr. 1.370/2007 al Parlamentului European

și al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice

de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a

Regulamentelor (CEE) nr. 1.191/69 și nr. 1.107/70 ale

Consiliului.”.

2. La articolul 7, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) După certificarea cheltuielilor eligibile de către

autoritatea de plată, conform prevederilor legale aplicabile

Programului, și primirea de la SECO a fondurilor externe

nerambursabile, sumele aferente cuvenite a fi rambursate

beneficiarilor de proiecte/măsuri prevăzuți la art. 6 alin. (1) lit. a)

și c) și alin. (11), conform acordurilor de proiect și acordurilor de

implementare, respectiv prevederilor contractuale stabilite în

baza Acordului privind facilitatea de pregătire a proiectului și

prevederilor Acordului privind fondul de asistență tehnică se

virează de către autoritatea de plată în conturile de venituri ale

bugetelor din care au fost finanțate proiectele/măsurile

respective.”

Art. 10. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe, venitul lunar de completare prevăzut de Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 36/2013 privind aplicarea în

perioada 2013—2018 a unor măsuri de protecție socială

acordată persoanelor disponibilizate prin concedieri colective

efectuate în baza planurilor de disponibilizare se acordă numai

persoanelor disponibilizate în condițiile stabilite de respectiva

ordonanță de urgență, din cadrul operatorilor economici

reclasificați în sectorul administrației publice conform listei

publicate de Institutul Național de Statistică.

Art. 11. — Prevederile art. 24 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 34/2009 cu privire la rectificarea bugetară pe anul

2009 și reglementarea unor măsuri financiar-fiscale, aprobată

prin Legea nr. 227/2009, cu modificările și completările

ulterioare, se aplică până la data de 31 decembrie 2014.

Art. 12. — Legea nr. 31/2007 privind reorganizarea și

funcționarea Academiei Oamenilor de Știință din România,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 35 din

18 ianuarie 2007, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 8, alineatul (7) va avea următorul cuprins:

„(7) Drepturile prevăzute la alin. (1)—(6) se acordă în limita

bugetului aprobat AOSR.”

2. La articolul 14, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Președintele AOSR reprezintă AOSR în

relațiile cu terțe persoane fizice sau juridice și este ordonator de

credite, potrivit legii.”

3. La articolul 20, alineatele (1) și (2) vor avea următorul

cuprins:

„Art. 20. — (1) Finanțarea cheltuielilor de întreținere,

funcționare și a indemnizațiilor se asigură din venituri proprii și

din subvenții acordate de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Educației Naționale, conform legilor bugetare

anuale.

(2) Veniturile proprii ale AOSR provin din: programe de

cercetare, donații, sponsorizări, taxe, chirii, publicații, studii,

prestații editoriale, consultații științifice, studii pentru avize,

lucrări de exploatare a unor bunuri mobile și imobile din

patrimoniul propriu, precum și din alte activități realizate.”

4. La articolul 20, alineatul (2

5

) se abrogă.

Art. 13. — Legea nr. 264/2004 privind organizarea și

funcționarea Academiei de Științe Medicale, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 605 din 6 iulie 2004,

cu modificările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 24, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 24. — (1) Finanțarea cheltuielilor de întreținere,

funcționare și a indemnizațiilor se asigură din venituri proprii și

din subvenții acordate de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Sănătății, conform legilor bugetare anuale.

(2) Veniturile proprii ale Academiei de Științe Medicale provin

din: programe și proiecte de cercetare științifică medicală,

biomedicală, farmaceutică și interdisciplinară, publicații, studii,

prestații editoriale, consultanță științifică, lucrări de specialitate,

taxe, chirii, donații, sponsorizări, precum și din alte activități

realizate.”

2. La articolul 24, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Drepturile prevăzute la art. 10 alin. (1) se acordă în limita

bugetului aprobat Academiei de Științe Medicale.”

Art. 14. — Legea nr. 230/2008 privind înființarea și

funcționarea Academiei de Științe Tehnice din România,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 748 din

5 noiembrie 2008, cu modificările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 29, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 29. — (1) Finanțarea cheltuielilor de întreținere,

funcționare și a indemnizațiilor se asigură din venituri proprii și

din subvenții acordate de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Educației Naționale, conform legilor bugetare

anuale.

(2) Veniturile proprii ale ASTR provin din: programe și

proiecte de cercetare științifică, dezvoltare tehnologică și de

stimulare a inovării, donații, sponsorizări, taxe, chirii, publicații,

studii, prestații editoriale, consultanță științifică, lucrări de

specialitate tehnico-științifică, precum și din alte activități

realizate.”

2. La articolul 29, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Drepturile prevăzute la art. 15 se acordă în limita

bugetului aprobat ASTR.”

Art. 15. — Decontarea abonamentelor de transport emise de

operatorii de transport rutier, pentru facilitățile de transport

acordate elevilor, prevăzute la art. 84 alin. (3) din Legea educației

naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

asigură la nivelul acestora, dar nu mai mult de

26 lei/abonament/lună pentru distanța de 3 km. Pentru distanțele

ce depășesc 3 km, până la limita de 50 de km, suma de 26 de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/30.VIII.2013

3



lei/abonament/luna se suplimentează cu 2 lei pentru fiecare

kilometru, dar nu mai mult decât valoarea abonamentului lunar.

Art. 16. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe până la 31 decembrie 2013 se pot finanța de la

bugetul de stat prin bugetul Ministerului Muncii, Familiei,

Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice și cheltuieli pentru

dotări independente de natura mijloacelor fixe și a obiectelor de

inventar pentru centrele de zi și rezidențiale, conform

metodologiei prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 973/2012

privind aprobarea procedurii de acordare a sumelor din bugetul

de stat, prin bugetul Ministerului Muncii, Familiei și Protecției

Sociale, pentru finanțarea unor cheltuieli de investiții și reparații

capitale pentru centrele de zi și rezidențiale.

(2) Cheltuielile prevăzute la alin. (1) se suportă din sumele

aprobate în bugetul Ministerului Muncii, Familiei, Protecției

Sociale și Persoanelor Vârstnice pe anul 2013 la cap. 68.01

„Asigurări și asistență socială”, titlul 51 „Transferuri între unități

ale administrației publice”, alineatul 51.02.32 „Transferuri din

bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea

investițiilor pentru instituții publice de asistență socială și unități

de asistență medico-sociale”, precum și de la titlul 59 „Alte

cheltuieli”, articolul 59.11 „Asociații și fundații”.

Art. 17. — Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru

Întreprinderi Mici și Mijlocii S.A. — I.F.N și Fondul Român de

Contragarantare aplică prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare,

numai cu privire la selecția și numirea membrilor în consiliul de

administrație și supraveghere și a directorilor/membrilor

directoratului. Prin derogare de la Legea societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

remunerațiile membrilor în consiliul de administrație și

supraveghere și a directorilor/membrilor directoratului se

stabilesc de adunarea generală a acționarilor.

Art. 18. — Alte cheltuieli de natura bunurilor și serviciilor, care

nu fac parte din finanțarea de bază a unităților de învățământ

preuniversitar de stat stabilită conform Legii nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare, pot fi finanțate din

bugetele locale ale unităților administrativ-teritoriale, precum și

din economiile înregistrate din sumele alocate în temeiul art. 104

alin. (2) lit. b)—d) din respectiva lege, prevăzute în anexa nr. 5

la Legea bugetului de stat pe anul 2013 nr. 5/2013, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 19. — (1) Obligațiile de plată a unor sume de bani

rezultând din contractele prevăzute la art. 21 din Legea

nr. 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în

executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând

din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și

autorități contractante au regimul stabilit potrivit clauzelor

contractuale și dispozițiilor legale în vigoare la data încheierii

sau, după caz, modificării acestora.

(2) Dacă debitorul întârzie în efectuarea plății, creditorul

poate obține un titlu executoriu prin procedura ordonanței de

plată, prevăzută de dispozițiile art. 1.013—1.024 din cadrul

titlului IX din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură

civilă, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/30.VIII.2013

4

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor publice,

Dan Manolescu, 

secretar de stat

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

Viceprim-ministru,

Gabriel Oprea

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Ministrul transporturilor,

Ramona-Nicole Mănescu

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

Ministrul apărării naționale,

Mircea Dușa

Ministrul sănătății,

Gheorghe-Eugen Nicolăescu

p. Ministrul economiei,

Adrian Ciocănea, 

secretar de stat

Ministrul educației naționale,

Remus Pricopie

Ministrul delegat pentru învățământ superior, 

cercetare științifică și dezvoltare tehnologică,

Mihnea Cosmin Costoiu

București, 27 august 2013.

Nr. 29.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/30.VIII.2013

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

GUVERNUL ROMÂNIEI

SECRETARIATUL DE STAT PENTRU PROBLEMELE REVOLUȚIONARILOR DIN DECEMBRIE 1989

O R D I N

pentru aprobarea Protocolului încheiat între Secretariatul de Stat pentru Problemele

Revoluționarilor din Decembrie 1989 și Ministerul Tineretului și Sportului nr. 18/3.893/4.904/2013

privind trimiterea în tabere de odihnă a copiilor urmași ai eroilor-martiri sau ai căror părinți dețin

certificate doveditoare ale calității de revoluționar eliberate în baza prevederilor Legii recunoștinței

față de eroii-martiri și luptătorii care au contribuit la victoria Revoluției române din decembrie 1989,

precum și față de persoanele care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei

muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 nr. 341/2004

În conformitate cu:

— anexa nr. 3/39 la Legea bugetului de stat pe anul 2013 nr. 5/2013 privind aprobarea programelor proprii desfășurate

de către Secretariatul de Stat pentru Problemele Revoluționarilor din Decembrie 1989;

— prevederile art. 4 alin (1) lit. d), i) și h) din Hotărârea Guvernului nr. 760/2003 privind organizarea și funcționarea

Secretariatului de Stat pentru Problemele Revoluționarilor din Decembrie 1989, cu modificările ulterioare;

— procedura internă operațională privind trimiterea în tabere școlare a copiilor urmași ai eroilor-martiri sau ai căror părinți

dețin certificate doveditoare ale calității de revoluționar eliberate în baza prevederilor Legii nr. 341/2004, cu modificările și

completările ulterioare, aprobată prin Ordinul secretarului de stat al Secretariatului de Stat pentru Problemele Revoluționarilor din

Decembrie 1989 nr. 91/2009*), 

potrivit art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 760/2003, cu modificările ulterioare,

secretarul de stat al Secretariatului de Stat pentru Problemele Revoluționarilor din Decembrie 1989 emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Protocolul încheiat între Secretariatul de

Stat pentru Problemele Revoluționarilor din Decembrie 1989 și

Ministerul Tineretului și Sportului nr 18/3.893/4.904/2013 privind

trimiterea în tabere de odihnă a copiilor urmași ai eroilor-martiri

sau ai căror părinți dețin certificate doveditoare ale calității de

revoluționar eliberate în baza prevederilor Legii nr. 341/2004, cu

modificările și completările ulterioare, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

*) Ordinul secretarului de stat al Secretariatului de Stat pentru Problemele Revoluționarilor din Decembrie 1989 nr. 91/2009 nu a fost publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Secretarul de stat al Secretariatului de Stat pentru Problemele Revoluționarilor din Decembrie 1989,

Victor Socaciu

București, 4 iulie 2013.

Nr. 63.

ANEXĂ

MINISTERUL TINERETULUI ȘI SPORTULUI

Nr. 4.904 din 3 iunie 2013

SECRETARIATUL DE STAT PENTRU PROBLEMELE

REVOLUȚIONARILOR DIN DECEMBRIE 1989

Nr. 18/3.893 din 31 mai 2013

P R O T O C O L

privind trimiterea în tabere de odihnă a copiilor urmași ai eroilor-martiri sau ai căror părinți dețin certificate doveditoare

ale calității de revoluționar eliberate în baza prevederilor Legii recunoștinței față de eroii-martiri și luptătorii care au

contribuit la victoria Revoluției române din decembrie 1989, precum și față de persoanele care și-au jertfit viața 

sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 nr. 341/2004

Secretariatul de Stat pentru Problemele Revoluționarilor din

Decembrie 1989, cu sediul în București, bd. Iancu de

Hunedoara nr. 3—5, sectorul 1, tel. 021.3198626, fax

021.3198628, CUI 4266499, cont RO55TREZ70023680157XXXXX,

deschis la ATCPMB, reprezentat prin domnul Victor Socaciu —

secretar de stat, și Ministerul Tineretului și Sportului, cu sediul în

București, str. Vasile Conta nr. 16, sectorul 2, tel. 021.3076417,

fax. 021.3076418, CUI 26604620, cont RO 04 TREZ

70023670159XXXXX, deschis la ATCPMB, reprezentat prin

Nicolae Bănicioiu — ministru, au convenit următoarele:

Art. 1. — (1) În vacanța școlară de vară a anului 2013, cele

două părți vor conlucra pentru realizarea programului de

trimitere în taberele aparținând direcțiilor județene pentru sport

și tineret, prevăzute în anexa nr. 1, sau în cele private care



funcționează cu acreditarea Ministerului Tineretului și Sportului

(M.T.S.), prevăzute în anexa nr. 2, a copiilor preșcolari, elevi sau

studenți, care urmează la zi cursurile (universitare și masterale)

învățământului de stat sau a celui acreditat, conform legii,

urmași ai eroilor-martiri sau ai căror părinți dețin certificate

doveditoare ale calității de revoluționar eliberate în baza Legii

nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Vârsta maximă a copiilor mai sus menționați pentru

participare în tabără este de 26 de ani.

Art. 2. — (1) Ministerul Tineretului și Sportului, prin direcțiile

județene pentru sport și tineret, va pune la dispoziția

Secretariatului de Stat pentru Problemele Revoluționarilor din

Decembrie 1989 (S.S.P.R.) oferta centrelor de agrement din

subordinea M.T.S și oferta agenților economici privați acreditați

de M.T.S. În urma selectării ofertelor vor fi solicitate locurile

corespunzătoare în tabere școlare pentru copiii menționați la

art. 1, ce urmează a fi asigurate de către direcțiile județene

pentru sport și tineret sau cea a municipiului București.

(2) Pentru a alege tabăra, perioada și pentru a afla costul

acesteia, părinții care dețin certificate de revoluționar eliberate

în baza Legii nr. 341/2004, cu modificările și completările

ulterioare, sau asociațiile de revoluționari — organizatori de

grupuri, care doresc participarea copiilor menționați la art. 1 în

tabere, se vor prezenta la direcțiile județene pentru sport și

tineret, respectiv Direcția pentru Sport și Tineret a Municipiului

București. Rezervarea locurilor în centrele de agrement/locații

private se face prin direcțiile județene pentru sport și tineret sau

cea a municipiului București.

(3) Părinții sau organizatorii de grupuri care doresc

participarea copiilor la tabără vor prezenta la Secretariatul de

Stat pentru Problemele Revoluționarilor din Decembrie 1989, cu

cel puțin 15 zile lucrătoare înainte de plecarea în tabără,

următoarele documente:

1. părinții:

a) cerere în care sunt specificate tabăra, perioada, costul

acesteia, numele și prenumele părintelui, numărul certificatului

care atestă calitatea de revoluționar conform prevederilor Legii

nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare, numele

și prenumele copilului, data nașterii copilului;

b) copie de pe BI/CI al/a părintelui;

c) copie de pe certificatul care atestă calitatea de urmaș de

erou-martir a copilului sau calitatea de revoluționar a părintelui,

conform prevederilor Legii nr. 341/2004, cu modificările și

completările ulterioare;

d) adeverință de școlarizare în cadrul învățământului de stat

sau acreditat conform prevederilor legale, în original;

e) copie de pe certificatul de naștere al copiilor sau, după

caz, copie de pe BI/CI al/a copiilor;

f) alte acte doveditoare (hotărâri judecătorești, anchete

sociale etc.);

g) declarație pe propria răspundere că nu obțin niciun venit

pentru studenții care urmează la zi cursurile universitare și

masterale;

2. asociațiile de revoluționari — organizatorii de grupuri:

a) cerere în care sunt specificate tabăra, perioada și costul

acesteia;

b) tabel nominal semnat și ștampilat în original de către

reprezentantul legal al asociației, tabel care va conține în mod

obligatoriu următoarele date de identificare: date de identificare

ale asociației (adresă, număr de telefon/mobil, număr de fax),

numele și prenumele părintelui care are calitatea de

revoluționar, numărul certificatului care atestă calitatea de

revoluționar, numele și prenumele copilului, data nașterii

copilului, numele și prenumele însoțitorului/însoțitorilor de grup;

c) copie de pe BI/CI al/a însoțitorului;

d) copie de pe certificatul de urmaș/de erou-martir al copilului

sau de pe certificatul de revoluționar al părintelui, conform

prevederilor Legii nr. 341/2004, cu modificările și completările

ulterioare;

e) copie de pe BI/CI al/a părintelui;

f) adeverința de școlarizare în cadrul învățământului de stat

sau acreditat conform prevederilor legale, în original;

g) copie de pe certificatul de naștere al copilului, copie de pe

B.I/C.I al/a copilului;

h) alte documente necesare (anchete sociale, hotărâri

judecătorești etc.);

i) declarație pe propria răspundere că nu obțin niciun venit,

pentru studenții care urmează la zi cursurile universitare și

masterale.

(4) Cererile și tabelele pentru plecarea în tabără, înaintate la

S.S.P.R., care nu conțin toate datele și documentele justificative

prevăzute la alin. (3), cele care prezintă modificări sau care au

fost depuse spre avizare la S.S.P.R. cu întârziere nu vor fi

avizate.

(5) Secretariatul de Stat pentru Problemele Revoluționarilor

din Decembrie 1989 va transmite direcțiilor județene pentru

sport și tineret, respectiv Direcției pentru Sport și Tineret a

Municipiului București avizul, însoțit de xerocopia tabelului

înaintat de către asociație la S.S.P.R., în cel mult 5 zile

lucrătoare de la înregistrarea cererii.

Art. 3. — (1) Secretariatul de Stat pentru Problemele

Revoluționarilor din Decembrie 1989 va asigura finanțarea

cheltuielilor legate de cazarea și masa copiilor persoanelor

enumerate la art. 1, în baza bugetului prevăzut pentru anul

2013, achitând contravaloarea cheltuielilor prilejuite de serviciile

acordate de tabără direct prestatorilor de servicii (direcții

județene pentru sport și tineret sau agenți economici privați

acreditați, în ale căror centre de agrement/locații s-au desfășurat

tabere pentru copiii persoanelor prevăzute la art. 1).

(2) Centralizarea, corespondența și asigurarea finanțării

cheltuielilor prilejuite de serviciile acordate de locator se vor

asigura de către Serviciul financiar-contabilitate al S.S.P.R.,

astfel încât plata către direcțiile județene pentru sport și

tineret/agenții economici privați, în ale căror centre de

agrement/locații s-au desfășurat tabere pentru copiii persoanelor

prevăzute la art. 1 să se realizeze în maximum 15 zile

calendaristice de la finalizarea taberei. Pentru efectuarea

plăților, direcțiile județene pentru sport și tineret/agenții

economici trebuie să aibă conturi deschise la Trezoreria Statului.

Art. 4. — Direcțiile județene pentru sport și tineret/agenții

economici privați în ale căror centre de agrement/locații s-au

desfășurat taberele de mai sus vor transmite la S.S.P.R., în

maximum 10 zile de la prestarea serviciului de cazare și masă,

factura detaliată a cheltuielilor (preț cazare, preț masă), însoțită

de xerocopia avizului din partea S.S.P.R. și de tabelul cu

persoanele avizate de S.S.P.R. și confirmate de către

reprezentantul legal al locatorului taberei (numele, prenumele,

calitatea, semnătura și ștampila unității) și de către

însoțitorul/însoțitorii legal/legali al/ai grupului (reprezentant —

conducător/conducători de grup din partea asociațiilor de

revoluționari sau cadre didactice), avizați pentru participarea în

tabără de către S.S.P.R. (numele, prenumele, BI/CI, semnătura,

calitatea), că au participat efectiv la tabără. Factura va fi însoțită

și de xerocopia contractului încheiat între locatorul taberei,

direcțiile județene pentru sport și tineret, respectiv Direcția

pentru Sport și Tineret a Municipiului București și S.S.P.R.

Art. 5. — Ministerul Tineretului și Sportului, prin direcțiile

județene pentru sport și tineret, respectiv Direcția pentru Sport

și Tineret a Municipiului București, răspunde de modul de

rezervare a locurilor în tabere și de organizarea grupurilor.

Art. 6. — Ministerul Tineretului și Sportului pune la dispoziția

S.S.P.R., prin direcțiile județene pentru sport și tineret, respectiv

Direcția pentru Sport și Tineret a Municipiului București, oferta

agenților economici privați acreditați în anul 2013 cu care s-au

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/30.VIII.2013

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/30.VIII.2013

7

încheiat contracte și tarifele practicate de aceștia, precum și

oferta națională a centrelor de agrement din subordinea

Ministerului Tineretului și Sportului. Atât prețurile din oferta

agenților economici privați, cât și prețurile din oferta națională a

centrelor de agrement din administrarea Ministerului Tineretului

și Sportului se adresează elevilor și studenților cu vârsta de

maxim 35 de ani.

Art. 7. — Sumele reprezentând valoarea serviciilor prestate

de tabere în favoarea copiilor beneficiarilor prevăzuți la art. 1

sunt suportate din bugetul S.S.P.R., aprobat pe anul 2013, în

cuantum de până la 500 lei/copil/sejur tabără/cazare și masă,

pe serie de 6—7 zile.

Art. 8. — (1) Numărul maxim de copii care vor beneficia de

prezentul protocol este de 450.

(2) Avizul prevăzut la art. 2 alin (4) se acordă în ordinea

depunerii documentelor complete menționate la art. 2.

Art. 9. — Sumele facturate de către direcțiile județene pentru

sport și tineret/agenții economici privați în ale căror centre de

agrement/locații s-au desfășurat taberele de mai sus se vor vira

de către Secretariatul de Stat pentru Problemele Revoluționarilor

din Decembrie 1989 în 15 zile de la finalizarea taberei, conform

cu factura și documentele prevăzute la art. 4, în conturile

deschise la Trezoreria Statului și comunicate de către aceștia.

Art. 10. — Pentru copiii care nu au avizul Secretariatului de

Stat pentru Problemele Revoluționarilor din Decembrie 1989 și

care totuși beneficiază de serviciile de tabără, cheltuielile nu vor

fi decontate de către S.S.P.R. și se suportă de către părinții

acestora sau de către organizatorii de grup.

Art. 11. — În cazul în care părinții/organizatorii de grup

optează pentru o tabără care presupune cheltuieli mai mari

decât subvenția de până la 500 lei/copil/sejur/cazare și masă

(6—7 zile) suportată de Secretariatul de Stat pentru Problemele

Revoluționarilor din Decembrie 1989, aceștia vor achita

diferența prestatorilor de servicii.

Art. 12. — Orice modificare a prezentului protocol se va face

cu acordul ambelor părți.

Art. 13. — Neînțelegerile dintre părți se vor rezolva pe cale

amiabilă.

Art. 14. — Prezentul protocol se încheie în 2 (două)

exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.

Art. 15. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

protocol.

Art. 16. — Prezentul protocol se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, prin grija Secretariatului de Stat pentru

Problemele Revoluționarilor din Decembrie 1989.

MINISTERUL TINERETULUI ȘI SPORTULUI

Nicolae Bănicioiu,

ministru

SECRETARIATUL DE STAT PENTRU PROBLEMELE 

REVOLUȚIONARILOR DIN DECEMBRIE 1989

Victor Socaciu,

secretar de stat

ANEXA Nr. 1
la protocol

O F E R T A  N A Ț I O N A L Ă  2013

Locurile puse la dispoziție de către Ministerul Tineretului și Sportului

în centrele de agrement din rețeaua proprie

Județul

Date de contact ale

direcției județene pentru

sport și tineret

Centrul de

agrement

Adresa 

centrului de

agrement

Modul de

funcționare

(sezonier/

permanent)

Număr locuri/serie

Preț/

persoană/zi

Preț/

persoană/sejur    

(6 pensiuni

complete)

Alba

Alba Iulia, 

str. Dr. I. Rațiu 

nr. 34

Arieșeni

Comuna

Arieșeni, 

Str. Principală

permanent 100 62 372

Roica

Localitatea

Roica,

comuna

Galda de Jos

permanent/

sezonier

80, din care 

40 permanente,

40 sezoniere

62 372

Poiana

Vadului

Comuna

Poiana

Vadului

sezonier 40 62 372

Argeș

Pitești, 

Str. Mică nr. 1

Corbeni

Comuna

Corbeni

permanent 52 62 372

Nucșoara

Comuna

Nucșoara,

satul Slatina

permanent 40 cazare 30 180

Baza Turistică

Pitești

Str. Mică nr. 1 permanent 150 62 372

Bacău

Bacău, 

str. Pictor 

Th. Aman nr. 94

Valea Budului

Localitatea

Valea Budului,

comuna

Mărgineni

sezonier 168 engleză: 80

7 zile — 

560 lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/30.VIII.2013

8

Județul

Date de contact ale

direcției județene pentru

sport și tineret

Centrul de

agrement

Adresa 

centrului de

agrement

Modul de

funcționare

(sezonier/

permanent)

Număr locuri/serie

Preț/

persoană/zi

Preț/

persoană/sejur    

(6 pensiuni

complete)

Valea Budului

Localitatea

Valea Budului,

comuna

Mărgineni

sezonier 168 odihnă: 68 408

Sălătruc

Orașul

Dărmănești,

Str. Uzinei

sezonier 100 odihnă: 62 372

Bihor

Oradea, 

Str. M. Eminescu

nr. 11

Baza turistică

Oradea

Oradea, 

str. 

M. Eminescu

nr. 11

permanent 83 67 402

Șuncuiuș

Comuna

Șuncuiuș

permanent 55 62 372

Bratca

Comuna

Bratca

permanent 65 62 372

Remeți

Comuna Bulz,

satul Remeți

permanent 55 62 372

Bistrița-

Năsăud

Bistrița, 

Str. Parcului nr. 1

Sângeorz-Băi

Localitatea

Sângeorz-Băi,

Str. Lalelelor

nr. 7

permanent 121 65 390

Botoșani

Botoșani, 

Str. Uzinei nr. 5

Codrii de

Aramă

Satul Agafton,

comuna

Curtești

permanent 130

65 primăvara

și 60 vara

390 lei/sejur/

vacanța de

primăvară; și

360 lei/sejur/

vacanța de

vară

Brașov

Brașov, str. Suișul

Castelului nr. 13

Predeal

Predeal, DN1,

km 143—500

permanent 89 64 384

Brăila

Brăila, 

Str. Ghioceilor, 

bl. A14, P

Lacu Sărat

Stațiunea

Lacu Sărat

sezonier 199 60 360

Buzău

Buzău, 

Str. Mesteacănului 

nr. 20

Poiana Pinului

Satul Haleș,

comuna Tisău

permanent —

152 de

locuri;

sezonier —

133 de

locuri

288 65 390

Arbănași

Localitatea

Beceni,

comuna

Beceni

permanent —

120 de

locuri

120 65 390

Caraș-Severin

Reșița, str.

Sarmisegetuza 

nr. 6B

Râul Alb

Din Reșița 

15 km până la

centrul de

agrement pe

drumul

județean 

582 B

permanent

90 vara și 

50 iarna

62 372

Constanța

Constanța, 

strada Ion

Bănescu nr. 2

„New

Paradise”

Eforie Sud

Eforie Sud,

Str. Republicii

nr. 5

sezonier 448 75 450

„2 Mai” 

2 Mai

2 Mai, str.

Gheorghe

Bunoiu nr. 412

sezonier 200 75 450



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/30.VIII.2013

9

Județul

Date de contact ale

direcției județene pentru

sport și tineret

Centrul de

agrement

Adresa 

centrului de

agrement

Modul de

funcționare

(sezonier/

permanent)

Număr locuri/serie

Preț/

persoană/zi

Preț/

persoană/sejur    

(6 pensiuni

complete)

Covasna

Sfântu Gheorghe,

str. Bánki Dónáth

nr. 25

Pădureni

Comuna

Moacșa, satul

Pădureni 

nr. 62

permanent 86 64 384

Galați

Galați, Str.

Stadionului nr. 1

Gârboavele

Pădurea

Gârboavele

permanent 40 65 390

Gorj

Târgu Jiu, 

Str. Victoriei 

nr. 132—134

Săcelu Săcelu permanent 60 65 390

Harghita

Miercurea-Ciuc,

Str. Eroilor nr. 7

Izvoru

Mureșului —

Vila Hășmaș

Centrul de

Agrement

Izvoru

Mureșului —

Vila Hășmaș,

comuna

Voșlăbeni,

satul Izvoru

Mureșului nr.1

permanent 30 68 408

Hunedoara

Deva, str. Gh.

Barițiu nr. 2

Căprioara

Deva, 

str. Aurel Vlaicu

permanent 50+5 65 390

Costești

Comuna

Orăștioara de

Sus, satul

Costești

permanent

(pavilion) +

sezonier

(căsuțe)

20+2 locuri

permanente/

serie 40+

4 locuri

sezoniere/

serie

65 lei

primăvara,

65 lei

(pavilion)/

55 lei

(căsuțe) —

vara

390 lei

(7.04—

13.04.2013),

390 lei

(pavilion)/

330 lei

(căsuțe) —

sejur vară

Ialomița

Slobozia, 

Aleea Stadionului

nr. 3

Amara

pavilioane

Orașul Amara,

Str. Taberei

nr. 1

sezonier —

40 de

locuri —

vacanța de

primăvară;

permanent —

95 de

locuri —

vacanța de

vară

40 de locuri/

sezonier, 

95 de locuri/

permanent

56 336

Iași

Iași, str. Octav

Botez nr. 2A

Muncel

Comuna

Mogoșești-

Siret

permanent

110 —

vacanța de

vară, 56 —

vacanța de

primăvară

70 420

Maramureș

Baia Mare, 

Str. Culturii nr. 7/A

Mara

Baia Mare,

Str. Culturii 

nr. 7A

permanent 120 67 402

Stibina

Baia Mare,

Str. Culturii 

nr. 7A

permanent 54 61 366

Mehedinți

Drobeta-Turnu

Severin, str. Mihai

Gușiță nr. 6

Drobeta

Drobeta-

Turnu

Severin, 

str. Mihai

Gușiță nr. 6

permanent 120 65 390

Mureș

Târgu Mureș, 

str. Victor Babeș

nr. 11

Sovata 1

Stațiunea

Sovata Băi,

Str. Stelelor

nr. 1

94 de locuri

sezonier/28

de locuri

permanent

89 de locuri cazare — 25 150



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/30.VIII.2013

10

Județul

Date de contact ale

direcției județene pentru

sport și tineret

Centrul de

agrement

Adresa 

centrului de

agrement

Modul de

funcționare

(sezonier/

permanent)

Număr locuri/serie

Preț/

persoană/zi

Preț/

persoană/sejur    

(6 pensiuni

complete)

Sovata 2

Stațiunea

Sovata Băi,

Str. Trandafirilor

nr. 138

permanent 49 de locuri cazare — 35 210

Neamț

Piatra-Neamț, 

str. Ștefan cel

Mare nr. 31

Oglinzi

Târgu-Neamț,

Băile Oglinzi

permanent 150 67 402

Cozla

Piatra Neamț,

str. Ștefan cel

Mare nr. 31

permanent 140 67 402

Prahova

Ploiești, str. Pielari

nr. 5

Sinaia — Vila

„Casa

Elevilor”

Vila „Casa

Elevilor”,

Sinaia, bd.

Carol I nr. 51

permanent 27 74 444

Bușteni —

Vilele „Șoimul”

și „Crișul”

Vila „Șoimul”,

Bușteni, 

str. Mihai

Eminescu 

nr. 16

permanent 74 74 444

Vila „Crișul”,

Bușteni, 

Str. Griviței 

nr. 24

permanent 40 74 444

Cheia — Vila

„Brădet”

Vila „Brădet”,

satul Cheia,

Str. Mănăstirii

permanent 17 cazare — 35 210

Satu Mare

Satu Mare, 

Str. 24 Ianuarie 

nr. 17

Ștrand

Satu Mare, 

Str. 24 Ianuarie

nr. 17

sezonier

(vara)

55 72 432

Sălaj

Sălaj, str. Iuliu

Maniu nr. 12

Izvoarele

Barcăului —

Tusa

Tusa nr. 1 permanent 50 62,5 375

Sibiu

Sibiu, str. Dorului,

nr. 20, corp B,

p+1

Păltiniș

Stațiunea

Păltiniș, vilele

37, 40 și 42

permanent 80 65 390

Râu Sadului

Comuna Râu

Sadului, zona

Sădurel

permanent 80 65 390

Cisnădioara

Localitatea

Cisnădioara,

str. K. Hass

nr. 1

permanent 60 62 372

Ocna Sibiului

Orașul Ocna

Sibiului, 

Str. Salinelor

nr. 7

sezonier 60 62 372

Teleorman

Alexandria, 

str. Carpați nr. 15

„Dunărica”

Zimnicea

Zimnicea, 

Str. Portului

nr. 1

sezonier 100 64 384

Baza turistică

„Valahia”

Alexandria,

str. Carpați 

nr. 15

permanent 35 35 210



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/30.VIII.2013

11

ANEXA Nr. 2
la protocol

a) Oferta agenților economici privați acreditați de Ministerul Tineretului și Sportului, în prima rundă de acreditare, 

în vederea colaborării privind desfășurarea de activități de tabără pentru copii, tineri și studenți la mare și la munte

Județul

Date de contact ale

direcției județene pentru

sport și tineret

Centrul de

agrement

Adresa 

centrului de

agrement

Modul de

funcționare

(sezonier/

permanent)

Număr locuri/serie

Preț/

persoană/zi

Preț/

persoană/sejur    

(6 pensiuni

complete)

Timiș

Timișoara, 

str. Piața Huniade

nr. 3

Chevereșu

Mare

Comuna

Chevereșu

Mare, limita

nordică a

pădurii

Bacova

permanent 53 66 396

Poieni

Strâmbu

Comuna

Pietroasa, 

4 km de satul

Poieni

permanent 54 66 396

Tulcea

Tulcea, 

Str. Concordiei 

nr. 10

Sulina

Str. Republicii

nr. 2

sezonier 220 72 432

Babadag

str. Grigore

Cobălcescu

permanent 50 cazare — 36 264

Vâlcea

Râmnicu Vâlcea,

str. N. Bălcescu

nr. 24

Cozia

Stațiunea

Căciulata,

Călimănești,

str. Calea lui

Traian nr. 592

sezonier și

permanent

sezonier —

119

permanent 79

64 384

Căciulata

Satul Păușa,

Călimănești,

str. Neagoe

Basarab

sezonier și

permanent

sezonier —

128

permanent —

72

64 384

Brădișor

Satul Săliștea,

comuna

Malaia

sezonier și

permanent

sezonier —

128

permanent 31

64 384

Vrancea

Focșani, Str. Unirii

nr. 12

Gălăciuc Tulnici permanent 180 68 408

Nr. Județul Agent economic Locație Adresa completă

Număr de

locuri/camere

pentru acreditare

cazare

Număr de

locuri pentru

acreditare

masă

Preț tabără

0 1 2 3 4 5 6 7

1 Constanța

S.C. TIGRU —

S.R.L.

Complex Marea

Neagră

Eforie Nord, 

Str. 23 August 

nr. 11

332/166 332

Elevi: 76 lei/zi/

persoană

Studenți: 100 lei/

zi/persoană

2 Constanța

S.C. PRIM

INTERMOD —

S.R.L.

COMPLEX BRIZA

MĂRII

Eforie Sud, 

aleea Mercur nr. 1

220/86 220

70 lei/zi/

persoană

3 Constanța

PFA OLTEAN

DESPINA

GABRIELA

HOTEL TALISMAN

Costinești, 

Str. Delfinului nr. 21

63/18 60

Între 78 și 

95 lei/zi/

persoană

4 Constanța

S.C. CRIS

HOLIDAY 2002 —

S.R.L.

HOTEL CRIS

Costinești, 

Aleea

Studențească 

nr. 10

120/60 180

Elevi: 70 lei/

zi/persoană

Studenți: 100 lei/

zi/persoană



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/30.VIII.2013

12

0 1 2 3 4 5 6 7

5 Constanța

S.C. IUNONA

TRAVEL — S.R.L.

HOSTEL IUNONA

Costinești, 

Str. Tineretului nr. 86

165/55 165

66—98 lei/

zi/persoană

6 Constanța

S.C. DVG

COMIMPEX —

S.R.L.

HOSTEL DVG

ALBATROS

Costinești, incinta

BTT, Str. Principală,

aleea Promenadă

154/77 400

Elevi: 70—80 lei/

zi/persoană

Studenți: 100—

120 lei/

zi/persoană

7 Constanța S.C. CON — S.R.L.

HOTEL VRAJA

MĂRII

Costinești, zona

Ring

132/66 200

Elevi: 70 lei/

zi/persoană

Studenți: 100 lei/

zi/persoană

8 Constanța

S.C. CORSA

TRANS — S.R.L.

COMPLEX

HOTELIER

CORSA

Costinești, zona

Lac

400/200 400

Elevi: 70 lei/

zi/persoană

Studenți: 100 lei/

zi/persoană

9 Constanța

S.C. ADMAR

HOTELURI ȘI

RESTAURANTE —

S.R.L.

HOTEL ADMAR

Costinești, Schitu,

Str. Schitului nr. 31

50/22 70

Elevi: 76—90 lei/

zi/persoană

Studenți: 100—

120 lei/

zi/persoană

10 Constanța

S.C. OPOGETE

IMPEX — S.R.L.

CASA DUCA

Costinești, incinta

BTT

200/50 200

75—100 lei/

zi/persoană

11 Constanța

S.C. ADCO IMPEX

PROD — S.R.L.

VILE ALBATROS

A4, A5, A6

Costinești, incinta

BTT

42/21 200

Elevi: 70 lei/

zi/persoană

Studenți: 100 lei/

zi/persoană

12 Constanța

S.C. VILA

REGAL — S.R.L.

HOTEL IMPACT G Costinești 60/30 98

Elevi:90 lei/

zi/persoană

Studenți: 100—

120 lei/

zi/persoană

13 Constanța

S.C. TANDER

MAXX — S.R.L.

POPAS TURISTIC

CLUB DOR,

HOSTEL CLUB

DOR, PENSIUNE

CLUB DOR

Satul Vama Veche,

comuna Limanu,

str. Ion Creangă 

nr. 15

152/76 400

Elevi: 75 lei/

zi/persoană

Studenți: 100 lei/

zi/persoană

14 Constanța

S.C. PARTY

HOLIDAY

HOTEL SPLENDID

Eforie Sud, 

str. Faleza nr. 16

66/28 20

100 lei/

zi/persoană

15 Constanța

II DRAGOS GH.

ILEANA

PENSIUNEA

TURISTICĂ CASA

SOARELUI

Eforie Nord, 

Str. Bucovinei 

nr. 15

41/14 38

60—125 lei/

zi/persoană

16 Constanța

FUNDAȚIA

UNIVERSITARĂ

BIOTERRA

COMPLEX

GOMOROVA

Neptun 200/100 300

90 lei/

zi/persoană

17 Constanța

S.C. PERLA 

LAND — S.R.L.

PERLA LAND

Costinești, incinta

BTT

106/53 106

70—80 lei/

zi/persoană

18 Brașov Obancea Angela II

Pensiunea Noua

Angelica

Bran, str. Prof. Ioan

Clinciu nr. 13

140 197

80 lei/

persoană

19 Brașov

S.C. LA

VÂLTOARE —

S.R.L.

Vila Angelica

Bran, Str. Prof. Ioan

Clinciu nr. 13

140 185

75 lei/

persoană

20 Brașov

S.C. DAN ALIN

COMPROD —

S.R.L.

PENSIUNEA

SPERANȚA

Predeal, str. Trei

Brazi nr. 60

40 210

95 lei/

persoană



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/30.VIII.2013

13

0 1 2 3 4 5 6 7

21 Brașov

UNIVERSITATEA

BIOTERRA

BIOTERRA

Predeal, str. Trei

Brazi

100 185

90 lei/zi/

persoană

22 Brașov

S.C. PETICILA

COMTUR

GÂRBOVA

CABANA

GÂRBOVA

Predeal, Masivul

Clăbucetul Taurului

30 168

70—100 lei/

zi/persoană

23 Prahova

S.C. OPOGETE

IMPEX — S.R.L.

COMPLEX CASA

DUCA

Sinaia, bd. Carol I

nr. 40

70 168

75—100 lei/

zi/persoană

24 Prahova RA — A.P.P.S. HOTEL MARA

Sinaia, 

Str. Toporașilor 

nr. 1A

284 210

74—95 lei/zi/

persoană

25 Vâlcea

S.C. ALFA

HOTELS — S.R.L.

HOTEL PARÂNG

Băile Olănești, 

str. Livadia nr. 1

320 clasic

420 dietetic

166

75 lei/zi/

persoană

26 Vâlcea

S.C. ERD

COMIMPEX —

S.R.L. 

MOTEL CLASS

Brezoi, DN 7, 

km 205

200 185

72 lei/zi/elev  

94 lei/zi/elev

27 Alba

S.C. VIAȚA LA

ȚARĂ — S.R.L. 

Complexul Turistic

Terra Mythica

Ighiu, Str.

Principală nr. 325

220 210

75 lei/zi/

persoană

28

Bistrița-

Năsăud

S.C. HEBE — S.A. HOTEL HEBE

Sângeorz-Băi, 

Str. Trandafirilor 

nr. 10

134 204

65 lei/zi/

persoană

29 Sibiu

S.C. PENSIUNEA

CASI — S.R.L.-D.

PENSIUNEA CASI

Comuna Poplaca,

zona Platos

Păltiniș, Str.

Principală nr. 222

36 210

90—100 lei/

zi/elev/student

30 Sibiu

S.C. ROMARC —

S.R.L.

ALPINA

Comuna Poplaca,

satul Poplaca, 

str. Platos, L2

36 210

90—100 lei/

zi/elev/ student

31 Sibiu

SOS SATELE

COPIILOR

ROMÂNIA

SOS TABĂRĂ DE

VACANȚĂ

Localitatea

Cisnădie, str. Dr.

Hermann Gmeiner

nr. 3—7

36 137

84 lei/zi/

persoană

32 Argeș

S.C. CHERESTA

DÂMBOVICIOARA —

S.R.L. 

PENSIUNEA

DEALUL SASULUI

Dâmbovicioara 210 210

76 lei/zi elev    

100 lei/zi/

student

33 Argeș

S.C. ROMET TEX

LT — S.R.L. 

PENSIUNEA

TURISTICĂ CASA

BELLA

Comuna Bughea

de Sus, nr. 481,

pct. Buchita Albești

180 207

75—95 lei/

zi/persoană

34 Maramureș

S.C. VERESS —

S.R.L. 

PENSIUNEA

ELISABETA

Cavnic, Str. 22

Decembrie nr. 27

70 185

65—80 lei/zi/

persoană

35 Dâmbovița

S.C.

CARPATMONTANA

SERV — S.A.

HOTEL GÂLMA

Satul Dobrești,

comuna Moroeni,

pct. Gâlma, nr. 36

50 210

96 lei/zi/

persoană



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/30.VIII.2013

14

b) Oferta agenților economici privați acreditați de Ministerul Tineretului și Sportului, în a II-a rundă de acreditare, în

vederea colaborării privind desfășurarea de activități de tabără pentru copii, tineri și studenți la mare și la munte

Nr. Județul Agent economic Locație Adresa completă

Număr de

locuri/camere

pentru acreditare

cazare

Număr de

locuri pentru

acreditare

masă

Preț tabără

(cazare și masă)

0 1 2 3 4 5 6 7

1 Constanța

S.C. LUCKY 

L&C — S.R.L. 

Camere de închiriat

SAILOR 2 MAI

2 Mai, 

Str. Atelierelor nr. 8

68/20 50

85 lei/zi/

persoană

2 Constanța

S.C. NISTODIN —

S.R.L. 

HOSTEL

ROSEMARIE

Neptun, Aleea

Steagurilor nr. 7, 

bl. C9

63/19 360

90—110 lei/zi/

persoană

3 Constanța

S.C. PARÂNGUL —

S.A.

HOTEL

BELVEDERE

Olimp 220/110 220

Între 

50—100 lei/zi/

persoană

4 Constanța

S.C. VILA 

REGAL — S.R.L.

VILA IRIS

Costinești, zona

stadion, lot 3

80/40 98

Elevi: 76—90 lei/

zi/persoană

Studenți: 100—

120 lei/zi/

persoană

5 Constanța

S.C. NORDIC

VIKING — S.R.L.

HOSTEL MIHAI ȘI

CORNELIA

Costinești, 

Str. Albatrosului 

nr. 36

96/40 130

69 lei/zi/

persoană

6 Constanța

S.C. AXYDUM

TURISM — S.R.L. 

HOTEL AMALIA

Eforie Nord, 

str. Steaua de Mare

nr. 5—7

68/34 100

Elevi: 85 lei/zi/

persoană

Studenți: 95 lei/

zi/persoană

Special: 80 lei/

zi/persoană

7 Constanța

S.C. BOSFOR

DAN — S.R.L.

HOTEL CRIȘANA

Eforie Sud, 

Str. Mugurilor nr. 25

180/90 180

Elevi: 70 lei/zi/

persoană

Studenți: 100 lei/

zi/persoană

8 Tulcea

S.C. AMPO EURO

CLUB — S.R.L.

Popas Turistic

NUFĂRUL

Satul Partizani,

comuna Maliuc

48/24 80

160 lei/zi/

persoană

9 Constanța

S.C. AZUR N.C.

2000 — S.R.L.

HOTEL AZUR

Costinești, incinta

BTT

150/75 200

Elevi: 70 lei/zi/

persoană

Studenți: 100 lei/

zi/persoană

10 Constanța

S.C. BÂLEA

ESTIVAL 2002 —

S.A.

HOTEL BÂLEA Neptun 186/93 380

85 lei/zi/

persoană

11 Constanța

S.C. CLĂBUCET

ESTIVAL 2002 —

S.A.

HOTEL

CLĂBUCET

Neptun 82/41 462

90 lei/zi/

persoană

12 Constanța

S.C. ROMANȚA

ESTIVAL 2002 —

S.A.

HOTEL ROMANȚA Neptun 194/97 380

85 lei/zi/

persoană

13 Prahova

R.A. — A.P.P.S.

SINAIA

HOTEL

ECONOMAT

Sinaia, 

Aleea Peleșului 

nr. 2

50/23 60

65 lei/zi/

persoană



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/30.VIII.2013

15

0 1 2 3 4 5 6 7

14 Brașov

S.C. EUROPA

BEST DEAL 

2007 — S.R.L.

Pensiunea Turistică

EUROPARK 1 și 2

Satul Fundățica,

comuna Fundata,

nr. 219B

52/26 60

Vârsta < 15 ani

115—149 lei/

zi/persoană

Vârsta > 15 ani

179—229 lei/

zi/persoană

15 Prahova

S.C. ERRA GREEN

— S.R.L.

HOTEL REGINA

Sinaia, bd.

Ferdinand nr. 2

54/27 100

98 lei/zi/

persoană

16 Prahova

S.C. VLASERCRIS

COMPANY —

S.R.L.

HOTEL LARISA Azuga, str. Ritivoiu 70/27 200

Elevi: 69 lei/zi/

persoană

Studenți: 98 lei/

zi/persoană

17 Brașov

S.C. COPILU —

S.R.L. 

Pensiunea Turistică

LA COPILU’

Timișu de Sus, 

DN 1

34//8 80

70 lei/zi/

persoană

18 Prahova

S.C. PEDROMIN —

S.R.L. 

MOTEL IZVORUL

RECE

Sinaia, Calea

București, km 117

50/21 250

Elevi: 70 lei/zi/

persoană

Studenți: 94 lei/

zi/persoană

19 Brașov

S.C. ASTIN & 

TB — S.R.L. 

HOTEL BUCEGI

Porțile Regatului

Predeal, str. Valea

Râșnoavei nr. 10

54/27 100

100 lei/zi/

persoană

20 Brașov

S.C. ANDALUZA

CONT — S.R.L.

HOTEL PREDEAL

Predeal, Str. Muncii

nr. 6

84/45 150

100 lei/zi/

persoană

21 Brașov

S.C. ANDALUZA

CONT — S.R.L.

COMPLEX

ROBINSON

Predeal, str. Muncii

nr. 10

33/17 150

100 lei/zi/

persoană

22 Prahova

P.F.A. DUMITRU

GHE. DORU

CONSTANTIN

Pensiunea DOR

DE ALUNIȘ

Satul Ostrovu,

comuna Aluniș, 

nr. 3304

18/7 30

120 lei/zi/

persoană

23 Prahova

S.C. OMIRO —

S.R.L. 

Pensiunea Turistică

SFÂNTUL

NICOLAE

Satul Aluniș,

comuna Aluniș, 

nr. 1012

17/7 40

120 lei/zi/

persoană

24 Brașov

S.C. ALISA

TURISM — S.R.L. 

VILA ALISA

Bran, Str.

Principală nr. 387

44/15+2ap 90

Elevi: 70 lei/zi/

persoană

Studenți: 98 lei/

zi/persoană

25 Hunedoara

S.C. VEST WEEK-

END COM —

S.R.L.

VILA PLATOUL

SOARELUI

Lupeni, Masivul

Straja

18/9 66

100 lei/zi/

persoană

26 Hunedoara

S.C. VEST WEEK-

END COM —

S.R.L.

CABANA PLATOUL

SOARELUI

Lupeni, Masivul

Straja

35/11 66

65 lei/zi/

persoană

27 Brașov

S.C. LACOLI

PRODIMPEX —

S.R.L. 

HOSTEL CARPAȚI

Predeal, str. Valea

Râșnoavei nr. 10

21/9 230

80 lei/zi/

persoană

28 Brașov

S.C. LACOLI

PRODIMPEX —

S.R.L. 

HOTEL PIATRA

CRAIULUI

Predeal, str. Valea

Râșnoavei nr. 10

44/22 230

100 lei/zi/

persoană



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/30.VIII.2013

16

0 1 2 3 4 5 6 7

29 Brașov

S.C. LACOLI

PRODIMPEX —

S.R.L. 

Pensiunea Turistică

ALLEGRIA

Predeal, str. Valea

Râșnoavei nr. 10

24/12 230

120 lei/zi/

persoană

30

Caraș -

Severin

S.C. SIND TOUR

TRADING —

S.R.L.

HOTEL DACIA

Băile Herculane,

str. Complexelor 

nr. 2

616/308 616

87 lei/zi/

persoană

31 Vâlcea

S.C. SIND TOUR

TRADING —

S.R.L.

VILELE VIDRA 

1—5

Satul Voineasa,

comuna Voineasa,

Vidra

68/34 40

80 lei/zi/

persoană

32

Bistrița-

Năsăud

S.C. SIND TOUR

TRADING —

S.R.L.

HOTEL SOMEȘUL

Sângeorz-Băi, 

Str. Trandafirilor 

nr. 15

50/25 50

77 lei/zi/

persoană

33 Bihor

S.C. SIND TOUR

TRADING —

S.R.L.

HOTEL MUNCEL

Satul Băile Felix,

comuna Sânmartin

120/60

restaurant

80

cantină

390

82 lei/zi/

persoană

34 Cluj

S.C. TURISM

POPASUL

IANCULUI —

S.R.L.

Pensiunea Turistică

POPASUL

IANCULUI

Satul Mărișel,

comuna Mărișel, 

nr. 612

15/7 24

75—80 lei/zi/

persoană

35 Bihor

S.C. NEVIS

TRADE — S.R.L. 

HOTEL NEVIS

Oradea, 

Str. Meziadului nr. 2

40/20 40

84 lei/zi/

persoană

36 Botoșani

S.C. MICHELLE —

S.R.L. 

HOTEL PREMIER

Botoșani, 

Str. Sucevei,

intersecție cu 

str. Pacea

78/39 120

80 lei/zi/

persoană

37 Brașov

Organizația

Națională

Cercetașii

României

HOSTEL PIATRA

CRAIULUI

Zărnești, 

Str. Policlinicii 

nr. 12

53/17 60

70 lei/zi/

persoană

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 550/30.VIII.2013 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|640979]


